
DEPARTAMENTO-DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEllURA DE ASSIS. 
Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 

Secretllrlll Municipal de Govemo • AdmlnlstraçAo 

DECRETO Nº 6.148, DE 18 DE MAIO DE 2.012. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar para os fins que especifica. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pelo Artigo 6°, da Lei nº 5602, de 13 de dezembro de 2.011. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320 de 
17 de março de 1.964, no valor de R$ 694.586,20 (Seiscentos e noventa e quatro 
mil, quinhentos e oitenta e seis reais e vinte centavos), observando as 
classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo 
relacionadas: 

2 
2.2 
2.2.1 
08.244.00352.043 
(623) 339014 
(663) 339039 
2.5 
2.5.4 
15.452.00072.014 
(2944) 339039 
2.5.7 
26. 782.00272.204 
(3214) 339030 
2.6 
2.6.1 
12.122.00392.193 
(3479) 339039 
2.6.2 
23.363.00302.026 
(3661 ) 339039 
(3698) 449052 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
DIRETORIA GABINETE ORGÃOS ASSESSORAMENTO 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
Diárias- Pessoal .................................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E SERVIÇOS PÚBLICOS 
CEMITÉRIO MUNICIPAL 

5.500,00 
1.764,00 

Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 
DEPARTAMNETO DE TRÂNSITO 

155.400,00 

CONTROLE E SEGURANÇA DE TRÁFEGO URBANO 
Material de Consumo ............................................... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 
DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR. ESPECIAIS 
APOIO AOS CURSOS DE QUALIFICAÇÃO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
PRÉ-ESCOLA 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 
EDUCAÇÃO ESPECIAL, EQUOTERAPIA E EQUITAÇAO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ENSINO FUNDAMNETAL 

44.600,00 

10.169,40 

15.500,00 
3.440,00 

77.500,00 

3.040,00 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 326.163,54 

_l?( 

2.6.3 
12.365.00322.064 
(4055) 339039 
12.367 .00312.068 
(4225) 339039 
2.6.4 
12.361.00282.035 
(4378) 339039 
12.361.00282.401 REFORMA, AMPL., CONSTR., MANUT. CONSERVAÇÃO /::! 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300CEP19814-000 -Centro -Assis-SP /f 

l./ 



PREFEITURA. DE ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Munlclpal de Governo • Administração 

DECRETO Nº6.148, DE 18 DE MAIO DE 2.012 . 
• • ' • • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  � . ..  1 • • • • • • • • • • • •  ,. • • • • • •  'L • • • • • • • • • • • • • • • •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  1 • • • • • • • •  � • • • • • • •  1 •• 1 • • • • • • • • • • • • • • •  

(4509) 339039 
3. 

Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 
INSTITUTO DE PREVIDi;NCIA 

21.509,26 

3.13 INST. PREV. S. P. M. ASSIS - ASSISPREV 
PREVIDi;NCIA SOCIAL 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

3.13.1 
04.122.00722.241 
(9157) 339036 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física ......... ..... R,....$ __ 3""'0'""'-.o"""'o'"""o ...... o ...... o 

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 694.586,20 

Art. 2º - Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar das 
dotações acima serão providas com recursos a que se refere o inciso Ili, do 
parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
classificação abaixo: 

2 PODER EXECUTIVO 
2.2 GABINETGE DO PREFEITO 
2.2.1 DIRETORIA GABINETE ORGÃOS ASSESSORAMENTO 
08.244.00352.043 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
(625) 339030 Material de Consumo .................................................... R$ 1.764,00 
2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2.6.1 GABINETE DO SECRETÁRIO 
12.122.00392.193 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
(3430) 339014 Diárias -Pessoal Civil .................................................. R$ 
(3432) 339030 Material de Consumo .................................................... R$ 
(3457) 339036 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física .............. R$ 
(3528) 449052 Equipamentos e Material Permanente .......................... R$ 
2.6.2 DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR. ESPECIAIS 
23.363.00302.026 APOIO AOS CURSOS DE QUALIFICAÇÃO 

14.413,20 
4.211,99 

770,00 
500,00 

(3625) 339030 Material de Consumo .................................................... R$ 3.940,00 
2.6.3 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
12.365.00322.025 CRECHE 
(3832) 339014 Diárias - Pessoal Civil .................................................. R$ 4.600,00 
(3894) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ........... R$ 90.000,00 
12.365.00322.064 PRÉ -ESCOLA 
(3999) 339014 Diárias -Pessoal Civil .................................................. R$ 2.700,00 
(4001) 339030 Material de Consumo .................................................... R$ 100.000,00 
(4034) 339036 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física .............. R$ 67.455,35 
(4109) 449052 Equipamentos e Material Permanente .......................... R$ 39.404,00 
12.365.00322.401 REFORMA, AMPL., CONSTR., MANUT. E CONSERVAÇÃO 
(4141) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ........... R$ 41.584,00 
12.367.00312.068 EDUCAÇÃO ESPECIAL, EQUOTERAPIA E EQUITAÇÃO 
(4205) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .............. R$ 5.000,00 
2.6.4 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.00282.035 ENSINO FUNDAMENTAL 
(4276) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil... ........ R$ 19.669,40 

:/:r· 

(4299) 339014 Diárias -Pessoal Civil .................................................. R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro-Assis -SP 

23 065,��1 
�-� .. 7"-�tÍ6�" 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA D:E ASSIS, 
Paço Munlcipal uproP Judith de Oliveira Garcez" 

Secrwblrl• Municipal ele Governo e AdmlnlstraçAo 

DECRETO Nº6.148, DE 18 DE MAIO DE 2.012. 

4301) 339030 Material de Consumo .................................................... R$ 22.000, 00 
(4356) 339036 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física .............. R$ 2.000,00 
12.361.00412.083 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 
(4591) 339030 Material de Consumo .................................................... R$ 21.509,26 
2.12 SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE 
2.12.2 DEPTO. GESTÃO AMBIENTAL RES. SOL. URBANO 
18.512.00212.015 COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO 
(9068) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurldica ........... R$ 200.000,00 
3. INSTITUTO DE PREVID�NCIA 
3.13 INST. PREV. S. P. M. ASSIS-ASSISPREV 
3.13.1 PREVID�NCIA SOCIAL 
09.272.00202.034 PREVID�NCIA 
(9256) 339009 Salário - Família . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 30.000.00 

TOTAL .................................................... R$ 694.586,20 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 18 de Maio de 2.012. 

MÁRCIO URÉLlO DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Governo e Administração 
Publicado no Depart�mento de Administração, em 18 de Maio de 2.012. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000-Centro -Assis-SP 

�--9V'�,,,,,_�tl. �. 


